
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.110 

 
OGGETTO: 

Fornitura in opera di pavimentazione antitrauma e di attrezzature 
ludiche per la riqualificazione di parchi gioco. Approvazione di variante 
in corso d'opera al contratto stipulato con la ditta La Lucerna s.a.s. - 
Cuneo, ai sensi dell'art. 106 - comma 1 -lettera c) - del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.      
 
 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di luglio alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Sì 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Sì 

5. MARTINI Nadia - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
- A relazione del Sindaco; 

 
- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 166 in data 09/12/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto in unico livello relativo alla fornitura in opera di pavimentazione anti trauma e di attrezzature 

ludiche per la riqualificazione di parchi gioco, dell’importo complessivo di € 35.595,00 di cui € 29.000,00 

per la fornitura in opera di attrezzature ludiche e della pavimentazione anti trauma ed € 6.595,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Richiamata la Determinazione N° 44 in data 16/01/2020, con la quale ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 

lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura in opera di pavimentazione anti trauma e di 

attrezzature ludiche per la riqualificazione di parchi gioco, è stata aggiudicata alla ditta LA LUCERNA 

s.a.s. – Cuneo via Mondolè 10 – cod. fisc. 01976920049, per il prezzo a corpo di € 28.569,50 al netto 

dell’i.v.a. 

- Visto il contratto stipulato in data 06/07/2020 Prot. 5398 con la ditta LA LUCERNA s.a.s. – Cuneo via 

Mondolè 10 – cod. fisc. 01976920049, dell’importo di € 28.569,50 al netto dell’i.v.a.; 

- Richiamata la Determinazione N° 1026 del 18/12/2019 con la quale in relazione alla fornitura in opera di 

pavimentazione anti trauma e di attrezzature ludiche per la riqualificazione di parchi gioco, è stato 

assunto l’impegno di spesa di € 35.595,00 con imputazione della spesa al Bilancio di Previsione 2019 al 

capitolo 09.02.2 – 9070/2/6; 

- Dato atto che la fornitura in opera di pavimentazione anti trauma e di attrezzature ludiche per la 

riqualificazione di parchi gioco è stata consegnata alla ditta appaltatrice LA LUCERNA s.a.s. – Cuneo via 

Mondolè 10, con verbale in data 13/07/2020; 

- Atteso che l’Amministrazione Comunale è giunta nella determinazione di apportare una variante in corso 

d’opera al contratto stipulato con la ditta LA LUCERNA s.a.s. – Cuneo via Mondolè 10, relativamente alla 

riqualificazione del parco giochi di Cervasca capoluogo posto in p.za Dr. Bernardi; 

- Preso atto che la variante riguarda la rilocalizzazione del parco giochi di Cervasca capoluogo di cui era 

prevista la riqualificazione, nell’area a parco retrostante la p.za dr. Bernardi laddove già trovano 

collocazione il fabbricato pro loco, l’anfiteatro per le manifestazioni ed i percorsi pedonali diretti al 

cimitero del capoluogo e di raccordo coi marciapiedi di via Cuneo; 

- Atteso che tale rilocalizzazione avrebbe degli indubbi vantaggi perché la nuova area individuata per 

l’insediamento del parco giochi, e cioè quella posta al confine con la strada comunale via Don Pepino, è 

molto più spaziosa e permetterebbe in futuro l’implementazione di ulteriori attrezzature ludiche; 

- Dato atto che la variante in corso d’opera al contratto per la fornitura in opera di pavimentazione anti 

trauma e di attrezzature ludiche per la riqualificazione di parchi gioco, in argomento, può essere 

inquadrata ai sensi dell’art. 106 – comma 1 – lettera c) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto: a) la 

necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione 

aggiudicatrice; b) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

- Preso atto che l’Istruttore Tecnico VIALE geom. Tiziana, in qualità di progettista la fornitura in opera di 

pavimentazione anti trauma e di attrezzature ludiche per la riqualificazione di parchi gioco, in data 

14/07/2020 ha prodotto la variante in argomento; 

- Constatato che la modifica al contratto comporta due lavorazioni aggiuntive non previste dal contratto 
stipulato e più precisamente: 

 La preparazione di un sottofondo in c.l.s. laddove verrà posata la pavimentazione antitrauma colata 

per migliorare la stabilità del terreno di sottofondo (attualmente l’area di ricollocazione del parco 
giochi è ancora un campo coltivo); 

 La realizzazione di una recinzione minimale della lunghezza di circa mt. 30 a protezione degli utenti 

dei giochi in quanto il nuovo parco giochi sarebbe finitimo alla strada comunale  Via Don Andrea 

Pepino. La recinzione verrebbe realizza con tipologia di rete a pannelli tipo Rechintia  40x40 (colore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

verde) da tassellare sul cordolo esistente, posizionando anche un cancelletto a chiusura dell’area sul 

marciapiede esistente. 

 
- Preso atto che la variante in corso d’opera determina una maggiore spesa a carico del Comune di 

Cervasca di € 3.733,00 come definita nel prospetto che segue: 

Forniture                                       in progetto                       post-contratto                        in variante      

Importo fornitura in opera  € 28.700,00  € 28.269,50  € 28.269,50    

Oneri per la sicurezza           €      300,00  €     300,00  €      300,00 
Atto di sottomissione  €          0,00  € 28.569,50  €   3.490,00  

Totale per forniture   € 29.000,00  € 28.569,50  €  32.059,50 
Somme a disposizione 

i.v.a. sulla fornitura al 22%  €    6.380,00  €   6.285,29   €   7.053,09 

imprevisti                                 €       215,00               €      215,00                €        215,00  
economie da ribasso d’asta              €          0,00  €      525,21  €           0,00 

Totale somme a disposizione           €     6.595,00  €    7.025,50   €     7.268,09 
TOTALE COMPLESSIVO  €   35.595,00  €  35.595,00  €   39.327,59 

           €    39.328,00 

 
- Dato atto che la variante in corso d’opera al contratto della fornitura in opera di pavimentazione anti 

trauma e di attrezzature ludiche per la riqualificazione di parchi gioco è in linea con quanto previsto 

dall’art. 106 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto l’incremento della spesa (€ 3.733,00) è 

< del 50% del valore del contratto iniziale (€ 28.569,50 x 50% = € 14.284,75); 

- Preso atto che alla fattispecie della variante di cui trattasi è applicabile l’art. 106 – comma 12 – del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che afferma che qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni fino 

alla concorrenza del quinto dell’importo di contratto, la stazione appaltante può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive alle stesse condizioni previste dal contratto originario; 

- Dato atto che la ditta LA LUCERNA s.a.s. – Cuneo via Mondolè 10, in relazione al disposto dell’art. 106 – 

comma 12 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha controfirmato la variante in corso d’opera al progetto della 

fornitura in opera di pavimentazione anti trauma e di attrezzature ludiche per la riqualificazione di parchi 

gioco, accettando di eseguire i maggiori lavori per l’importo di € 3.490,00 al netto dell’i.v.a. 

- Constatato che ci sono quindi i presupposti per l’approvazione della variante medesima; 

- Visto l’art. 106 – comma 1 – lettera c) – del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 
 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 

integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- A votazione palese per appello nominale; 

- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 

- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 106 – comma 1 – lettera  c) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la variante 

predisposta dal progettista e d.t.l. della fornitura, Istruttore Tecnico VIALE geom. Alessandro, al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contratto per la fornitura in opera di pavimentazione anti trauma e di attrezzature ludiche per la 

riqualificazione di parchi gioco; 

 
3. Di dare atto che la variante approvata comporta la sottoscrizione con la ditta appaltatrice LA LUCERNA 

s.a.s. – Cuneo via Mondolè 10, di un’appendice al contratto iniziale (atto di sottomissione) per l’importo 

di € 3.490,00 oltre l’i.v.a. 
 

4. Di dare atto che la variante approvata determina una maggiore spesa complessiva a carico del Comune 
di Cervasca per € 3.733,00 e che tale somma trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2020 

al capitolo 09.02.2 – 9070/2/6. 
 

 

* * * * * 
 

Quindi: 
- Visto l’art. 134 – comma 4 ° - del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

 

- A votazione palese per appello nominale; 
 

- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  
 

- Con voti favorevoli unanimi 
 

DICHIARA la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: PAROLA Massimo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 22/07/2020  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


